MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/19

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

O/A Professor/a (nome) Adriana Lourenço da Silva da Unidade Acadêmica Instituto de Biologia  da
Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de 1(uma)
vaga(s) para Bolsista(s) de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº
05/2014, a Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 05/19, conforme a identificação do
Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): Farmacologia (0920015)-curso Enfermagem,
Psicofarmacologia (09020030);
Nome do/a Professor/a Orientador/a: Adriana Lourenço da Silva
Período de Atividades: de 02/05/2019 a 20/07/2019 e de 12/08/2019 a 31/12/2019.
Número de vagas: 1 (uma)
Período e horário das inscrições: 23.04.2019 a 26. 04.2019 até as 12:00 horas
Local das inscrições: Secretaria do Departamento de Fisiologia e Farmacologia, prédio 26, Instituto de

Biologia. Campus Capão do Leão. Ou Via email: estudoneurociencias@gmail.com com os
seguintes documentos em formato pdf (histórico escolar, cópia frente e verso do RG, cópia
frente e verso do CPF), horário-livre para monitoria. No dia da entrevista comparecer com o
cartão do banco (para cópia caso seja selecionado).

Requisitos para a inscrição: Estar regularmente matriculado como aluno de graduação da UFPel. Ter
cursado a disciplina de Farmacologia ou Psicofarmacologia com aprovação, dispor de 20h
semanais para monitoria. APRESENTAR NO ATO DA INSCRIÇÃO
AUTODECLARAÇÃO DE ETNIA (ANEXO 3) OU AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA
COM DEFICIÊNCIA (ANEXO 4).

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: horas disponíveis para monitoria (3 pontos); histórico escolar
(3 pontos) entrevista (2 pontos), redação textual (2 pontos). Escrever um paragrafo
explicando o motivo para inscrição como monitor da disciplina de Farmacologia.

Data e horário das provas: Dia 26/04/2019 às 14h.
Local das provas: Sala de professores de Farmacologia, Prédio 26, Instituto de Biologia, Campus Universitário

do Capão do Leão, s/nº, Travessa Andre Dreyfuss, s/n.

3. ASSINATURA

Nome do/a Professor/a Orientador/a do Bolsista de Monitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 03 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/19

AUTODECLARAÇÃO DE ETNIA

Eu, ______________________________________________, portador do RG nº _________________,

emitido por ________________________, CPF nº _______________________, DECLARO para o fim

específico de concorrer a Bolsa de Monitoria na categoria Ações Afirmativas do Edital

PRE/CEC/NUPROP Nº 05/19, que sou (   ) preto (   ) indígena (   ) quilombola, comprometendo-me a

comprovar tal condição perante a Universidade, quando solicitado(a), sob pena de perder a referida

bolsa.

Estou ciente de que, se for detectada falsidade desta declaração estarei sujeito a penalidades legais.

Pelotas, _____ de _______________ de 2019.

________________________________________

Assinatura do candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 04 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/19

TERMO DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Eu,   ___________________________________ , portador do RG nº _______________, órgão

expedidor___________, e CPF nº  ____________, DECLARO para o fim específico de concorrer a

Bolsa de Monitoria na categoria Ações Afirmativas do Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/19, ser pessoa

com deficiência de  natureza:

(   ) FÍSICA

(   ) AUDITIVA

(   ) VISUAL

(   ) MENTAL

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, comprometendo-me a comprovar tal condição

perante a Universidade, quando solicitado, sob pena de perder a referida bolsa. Estou ciente de que, se

for detectada falsidade desta declaração estarei sujeito a penalidades legais.

Pelotas,  de  __________de 2019.

________________________________________

Assinatura do candidato